
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 518 del 13-05-2024
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA E
POSA IN OPERA DI TENDE VENEZIANE E PELLICOLE ADESIVE PER ALCUNI UFFICI DEL
COMUNE DI QUARRATA - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE (CODICE DUP/PIAO
6.2.1.4)

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 61
Proposta del settore n. 161

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l’ufficio economato deve provvedere all’acquisto di arredi e complementi di arredo
per gli uffici comunali;

PRESO ATTO:
- della richiesta dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio prot. 21522/2024 con cui si
richiede, fra l’altro, l’acquisto di tende e sistemi oscuranti per alcuni uffici;
- che le dimensioni e la tipologia di tendaggi, veneziane e pellicole satinate, erano già state oggetto
di pregresso scambio di mail fra il Servizio Lavori Pubblici, il Servizio Finanziario ed Economato e gli
Uffici destinatari della fornitura e che le dimensioni sono state confermate dal Servizio Lavori
Pubblici con comunicazione del 7/05/2024;

RILEVATA la necessità di provvedere in merito;

RITENUTO di individuare la dipendente Buonamici Lucia, Istruttore Amm.vo e Cont.le, Cat. C,
facente parte del Servizio Finanziario ed Economato, in possesso delle competenze necessarie,
essendo la stessa preposta all’ufficio Provveditorato, nel ruolo e funzioni proprie del responsabile
unico del procedimento ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 per quanto attiene la presente
fornitura;

VERIFICATO che Consip S.p.a., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze
per i servizi informativi pubblici, non ha attivato, alla data odierna, convenzioni per la fornitura di
cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24 comma 6 della Legge n.
448/2001;

CONSIDERATO che:
- il presente affidamento non riveste interesse transfrontaliero e pertanto possonoessere applicate
le procedure semplificate per gli appalti sottosoglia comunitaria ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 36/
2023;
- trattandosi di forniture non incluse nel programma triennale delle forniture e dei servizi di cui
all’art. 37 del D.lgs 36/2023, si provvede in questa sede, che costituisce la fase di avvio
dell'intervento, all'individuazione del RUP ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. 36/2023, secondo quanto
previsto dalla circolare del Segretario Generale prot. n. 23340 dell'8/5/2019 e visto il parere
acquisito da ANCI in data 7/5/2019;
- ai fini dell’applicazione dell'art. 1, commi 65 – 67 della Legge n. 266/2005, secondo quanto
stabilito dalla deliberazione ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023, il presente appalto è esente dal
versamento del contributo a favore dell'Autorità calcolato sull'importo a base di gara;

PRESO ATTO:
- che la fornitura sarà conferita con le modalità previste dall'art. 50 del D.Lgs. 36/2023, cioè con
affidamento diretto, procedendo nel rispetto dei principi di non discriminazione, proporzionalità e
rotazione previa indagine di mercato, in modalità telematica, nella piattaforma della Regione
Toscana START, per l’affidamento del servizio in oggetto;
- che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line del Comune di Quarrata;
- che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, rispetto all’importo netto posto a
base di gara pari a 1.367,00 Euro, secondo quanto stabilito dall’art. 108 del D.Lgs 36/2023;

VISTO il CSA, contenente tutte le informazioni necessarie all'affidamento della fornitura, allegato al
presente atto;

RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 17, commi 1 e 2, del
D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e il criterio di selezione degli operatori economici precisando il fine
da perseguire, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto, le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

DATO ATTO che:
- la procedura in oggetto verrà interamente gestita mediante utilizzo della piattaforma regionale
START (sistema telematico Acquisti Regione Toscana), nel pieno rispetto dei principi di libera
concorrenza, non discriminazione e rotazione;
- la fornitura è suddivisa in due lotti: LOTTO 1 – TENDE VENEZIANE, LOTTO 2 – PELLICOLE
ADESIVE;
- l’invito a partecipare all’indagine di mercato sarà aperto a tutte le imprese svolgenti il servizio,

2/4  



senza alcuna limitazione, nell’ottica del principio di massima concorrenza;
- l’aggiudicazione verrà effettuata secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso;
- per favorire la partecipazione, per gli interessati sarà possibile presentare un preventivo anche
per uno solo dei due lotti;
- l’offerta economica dovrà essere formulata in termini di prezzo più basso rispetto alla base d’asta
di euro 1.367,00 iva esclusa;
- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida sempre che si ritenuta
congrua e conveniente;
- la stazione appaltante si riserva di non procedere all’aggiudicazione del servizio, di sospendere,
annullare o revocare il procedimento senza che i concorrenti possano rivendicare pretesa alcuna;
- la stazione appaltante si riserva di non procedere all’aggiudicazione del servizio se nessuna
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;
- il presente appalto resta escluso dalla predisposizione del DUVRI, in quanto pur verificandosi delle
interferenze, le stesse sono di tale modesta entità da non richiedere la necessità di apposite misure
né la redazione del duvri;
- il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione verificato l’esatto adempimento della prestazione
convenuta e la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare
fattura; La società che risulterà affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

DATO ATTO che la procedura di scelta del contraente è l’affidamento diretto, previa indagine di
mercato, effettuata tramite indagine di mercato operata tramite START Toscana, al fine di garantire
la maggior partecipazione possibile degli operatori, che verrà successivamente formalizzata tramite
scambio di corrispondenza ex art. 18 D.Lgs 36/2023;

DATO ATTO che l’acquisizione del codice CIG, essendo l’affidamento di importo inferiore ai
5.000,00 euro, avverrà direttamente tramite la piattaforma di negoziazione alla formalizzazione
dell’affidamento diretto, oppure tramite la piattaforma PCP di ANAC secondo quanto disposto dal
comunicato ANAC del 10 gennaio 2024;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità,
parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, dalle motivazioni sopra
riportate, l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche della fornitura, nonché
l'importo previsto per l'affidamento in parola;

VISTI:
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la competenza in
materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
- il D.Lgs. n. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni;
- lo Statuto Comunale;

RICHIAMATI inoltre:
- il decreto sindacale n. 15 del 13/07/2022 di conferimento dell'incarico di Dirigente Area Risorse
alla Dott.ssa Bianca Sottosanti per la durata di cinque anni;
- la deliberazione C.C. n. 76 del 27/12/2023 di approvazione del DUP (Documento Unico di
Programmazione) per il periodo 2024-2026;
- la deliberazione C.C. n. 82 del 27/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026;
- la delibera di G.C. n. 14 del 6/2/2024 di approvazione del PIAO (Piano Integrato di Attività e
Organizzazione) 2024-2026;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma, e
C- risorse umane assegnate alle strutture, tuttifacenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;

VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
triennio 2024/2026;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che le prestazioni saranno avviate e concluse entro l’annualità di
riferimento;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato
dalla L. 145/2018;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze in coerenza con
gli obiettivi di DUP e PIAO attribuiti al Servizio Finanziario (CODICE DUP/PIAO 6.2.1.4);

3/4  



Tutto ciò premesso e considerato,
DETERMINA

1) che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
integralmente riportata e approvata;

2) di avviare, tramite la piattaforma telematica Start, la procedura per la scelta del contraente,
previa indagine di mercato, per l’aggiudicazione della fornitura di tende veneziane e sistemi
oscuranti, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, per le motivazioni indicate in
premessa;

3) di dare atto che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi
dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;

4) di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
a) l’oggetto dell'affidamento la prestazione oggetto del presente appalto consiste nella fornitura di
tende veneziane e pellicole adesive oscuranti per alcuni uffici del Comune di Quarrata;
b) l'esecuzione del servizio richiesto dovrà avvenire in base a quanto previsto dal CSA allegato alla
presente a farne parte integrante e sostanziale;
c) il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione, verificato l’esatto adempimento della prestazione
convenuta, la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare
fattura;
d) la società assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;

5) di approvare il Capitolato Speciale d'Appalto, nel quale si disciplina il contenuto e la modalità di
esecuzione del servizio, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
riservandosi la possibilità di apportare modifiche non sostanziali allo stesso;

6) di prenotare la somma di Euro 1.367,00 oltre IVA, per un totale di Euro 1.667,74  che trova
copertura ai seguenti capitoli del Bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024:
- 6139/5 “Acquisto mobili e arredi per Servizi Tecnici” per Euro 506,00
- 6195/5 “Acquisto mobili ed arredi per il servizio Polizia Municipale” per Euro 361,74;
- 6995/5 “Acquisto mobili e arredo per ufficio Urbanistica Edilizia” per Euro 600,00;
- 7455/5 “Acquisto mobili e arredi per servizio Attività Produttive”per Euro 200,00

7) di dare atto che l’acquisizione del codice CIG avverrà direttamente tramite la piattaforma di
negoziazione alla formalizzazione dell’affidamento diretto, secondo quanto disposto dal Comunicato
ANAC del 10 Gennaio 2024;

8) di dare atto che l'affidamento in questione è soggetto alla pubblicazione prevista dall'art. 23 del
D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, nelle apposite sottosezioni della pagina
"Amministrazione trasparente" del sito web istituzionale del Comune di Quarrata;

9) di demandare al Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali la predisposizione degli atti
dell’indagine di mercato per la pubblicazione sulla piattaforma START ed i conseguenti atti
gestionali per lo svolgimento dell’indagine di mercato;

10) di dare atto che: 
- il rup ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 è la sig.ra Buonamici Lucia assegnata al Servizio
Finanziario ed Economato;
- il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 e art.6 della L. 241/90 e s.m.i. è la sig.ra
Buonamici Lucia assegnata al Servizio Finanziario ed Economato;
- saranno assolti, successivamente alla pubblicazione all'Albo Pretorio on line, gli eventuali obblighi
di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33/2013;
- contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana nel termine di 30 giorni dalla
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.
- non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del
procedimento ex art. 6-bis della legge 7 Agosto 1990, n. 241, così come introdotto dall’art. 1, c. 41
della legge 6 Novembre 2012, n. 190 nonchè in capo al firmatario del presente atto.

Data
13-05-2024

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4  


